
 

 
Ministero Dell’Istruzione e del Merito 
IC TE2 ‘Savini-San Giuseppe-San Giorgio’ 
C. F. 92039240673- C.M. TEIC833006 

 P.zza “ALDO MORO”  45 -64100  TERAMO  
Tel. 0861/244208 - 3883615874 

e-mail:teic833006@istruzione.it – PEC teic833006@pec.istruzione.it 
www.icsavinisangiuseppesangiorgio.edu.it 

  
 

Albo On line 
Sito web  
Amministrazione trasparente  

 
 
Oggetto: DETERMINA di Avvio di Manifestazioni di Interesse- indagine conoscitiva tramite Avviso 
Pubblico per l’individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati a presentare offerte 
tramite RDO/TRATTATIVA DIRETTA per la sottoscrizione di una Convenzione di durata 
quadriennale (01.04.2025 – 31.03.2029) avente ad oggetto l’affidamento diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023, del servizio di tesoreria e cassa per la durata di quattro anni, salvo proroga tecnica di ulteriori 
sei mesi, in favore dell’Istituto Comprensivo Savini San Giuseppe San Giorgio di Teramo (per un 
importo presunto di fornitura di € 4.400,00). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
Visto l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 
Visti, in particolare, l’art. 20 e l’art. 47 D.I. n.129/2018; 
Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 approvato con Delibera del Consiglio di 
Istituto n. 16 del 28/01/2025; 
Premesso che vi è necessità di dare avvio all’attività negoziale per l’affidamento del servizio di cassa 
per il quadriennio 2025/2029 in favore dell’Istituto Comprensivo Savini San Giuseppe San Giorgio di 
Teramo; 
Verificata l’insussistenza di Convenzioni Consip attive; 
Visti gli artt. 1, 2, 3 e 5 del D.lgs n. 36/2023; 
Ritenuto che: 
- questa scuola stipulerà una convenzione della durata di quattro anni con l’operatore economico cui 
sarà affidato il servizio sul MEPA, con possibilità di proroga tecnica di ulteriori sei mesi alle stesse 
condizioni, qualora la normativa lo consenta ed al fine di procedere al successivo affidamento; 
- la gestione del servizio sarà svolta secondo lo schema di convenzione che sarà allegato agli atti della 
avvianda procedura di affidamento sul MEPA; 
1. Dato atto che il servizio di tesoreria riguarda la gestione monetaria dei pagamenti e delle riscossioni 
e dei servizi connessi; 
In particolare: 
a) la gestione e tenuta conto, la gestione dei pagamenti mediante bonifico, la riscossione di somme 
mediante bonifico, che costituiscono i servizi base del presente affidamento (c.d. Servizi Base); 





b) le anticipazioni di cassa, l’attivazione di strumenti di riscossione ulteriori rispetto al bonifico, 
l’attivazione di strumenti di pagamento ulteriori rispetto al bonifico, le aperture di credito per la 
realizzazione di progetti formativi, l’amministrazione di titoli e valori, aventi natura opzionale nel 
corso del periodo di durata del Servizio (c.d. Servizi Opzionali).  
Stimato il valore p r e s u n t o del servizio di che trattasi in € 4.400,00 (quattromilaquattrocento/00), 
per n. 4 (quattro) anni a decorrere dalla data della stipula, importo calcolato tenendo conto 
dell’andamento del mercato, iva non dovuta art. 10 DPR n. 633/1972, salvo migliori offerte; 
Dato atto che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 in quanto trattasi di 
mera fornitura di servizi; 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del “Codice”, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Ritenuto, pertanto, opportuno avviare una procedura finalizzata ad acquisire la manifestazione di 
interesse da parte degli Operatori Economici interessati ad essere invitati a presentare offerte per la 
stipula con l’Istituto Comprensivo Savini San Giuseppe San Giorgio di una Convenzione quadriennale 
finalizzato all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del “Codice dei contratti 
pubblici” del servizio in oggetto anche in virtù di quanto disciplinato dal combinato disposto degli 
art.1, 3 e 10 dello stesso in materia di principi generali dello stesso; 
Visto l’All. II.1 Articolo 2. Indagini di mercato, del D. Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto, difatti, che un’indagine conoscitiva: 
- ha principalmente la finalità di favorire l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei 
principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di 
proporzionalità; 
- consente di perseguire il principio del risultato inteso come miglior rapporto possibile tra qualità e 
prezzo, ottenuto rispettando i principi di legalità, trasparenza e concorrenza funzionale a conseguire il 
miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti sia nell’interesse dell’Amministrazione 
appaltante che della collettività; 
- dell’attività professionale, comunque attinenti e proporzionati all’oggetto del contratto, tenendo 
presente l’interesse pubblico di coinvolgere il più ampio numero di potenziali concorrenti e l’esigenza 
di realizzare economie di scala funzionali alla riduzione della spesa pubblica; 
Valutato, pertanto, di dare corso ad un’indagine conoscitiva per esplorare l’assetto del mercato di 
riferimento e ricercare gli operatori economici che manifestino l’interesse ad essere consultati per la 
procedura dell’affidamento diretto tramite RDO/TRATTATIVA DIRETTA sul MEPA di cui innanzi; 
Sottolineato che l’indagine verrà svolta secondo quanto stabilito in apposito Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse che seguirà la presente Determina, unitamente al modello di 
istanza/manifestazione di interesse che verrà allegato all’Avviso; 
Evidenziato che l’Avviso pubblico non vincolerà in alcun modo l’Amministrazione ovvero che la 
manifestazione di interesse non ingenera negli operatori economici alcun affidamento sul successivo 
invito alla procedura; 
Premesso, altresì, che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare 
o revocare la procedura relativa all’Avviso di Manifestazione di interesse, per sopravvenute ragioni di 
pubblico interesse o in ragione del mutato quadro normativo nonché di altre esigenze sopravvenute, 
senza che ciò possa comportare alcuna pretesa da parte degli operatori economici che avessero 
manifestato interesse ad essere consultati; 
Preso Atto che l’Avviso in particolare prevede che: 
- le manifestazioni di interesse dovranno pervenire e s c l u s i v a m e n t e all’indirizzo pec della 
Stazione Appaltante teic833006@pec.istruzione.it  con obbligatorietà della firma digitale da parte del 
legale rappresentante o di altro soggetto dallo stesso all’uopo formalmente delegato, entro e non oltre 
le ore 14:00 del giorno 14/02/2025, utilizzando il modello allegato all’Avviso, all’uopo predisposto, 
seguendo le ulteriori indicazioni fornite dallo stesso; 



- l’importo presunto del servizio corrisponde all’importo complessivo per il quadriennio, si presume 
essere di € 4.400,00, corrispondenti ad € 1.100,00 annuali  iva non dovuta art. 10 DPR n. 633/1972, 
salvo migliori offerte; 
- gli oneri per la sicurezza da interferenze sono pari a € 0,00 in quanto trattasi di mera fornitura di 
servizi 
- l’Avviso e il Modello di istanza/manifestazione di interesse saranno pubblicati e resi disponibili per 
consentire agli operatori interessati in possesso dei requisiti richiesti, di candidarsi: 
- sul sito istituzionale della scuola capofila https://www.icsavinisangiuseppesangiorgio.it nella sezione 
Bandi di Gara e Contratti; 
nella homepage del sito istituzionale https://www.icsavinisangiuseppesangiorgio.it in articoli, 
- alla successiva procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del “Codice”, 
sanno invitati tutti gli operatori economici che avranno manifestato interesse e che siano in possesso, a 
pena di esclusione, dei requisiti minimi prescritti di ordine generale e speciale indicati nell’apposito 
Avviso pubblico, tra i quali l’iscrizione nell’iniziativa Servizi per il Funzionamento delle P.A. – 
Servizi Bancari –- Servizi di tesoreria e/o cassa per il CPV 666000000-6 sul MEPA; 
- la successiva valutazione delle offerte che perverranno tramite RDO sul MEPA sarà effettuata, su 
insindacabile e motivato giudizio da parte di una Commissione appositamente nominata, con il criterio 
del minor prezzo; 
- nel caso in cui alla scadenza dell’Avviso pubblico risponderà un solo operatore economico - 
considerata la procedura senza limitazioni di partecipazione – l’Amministrazione si riserva la facoltà di 
procedere in ogni caso all’affidamento diretto, a seguito di Trattativa Diretta sul MePA con l’unico 
operatore interessato, nonché di non procedere all’affidamento dell’appalto, qualora nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.  
- gli Operatori Economici che saranno invitati a presentare offerta tramite MePA dovranno essere 
registrati al sistema FVOE per la verifica dei requisiti; 
- ai sensi dell’art.53 del “Codice” non sarà richiesta la garanzia provvisoria, mentre in fase di 
aggiudicazione la Stazione Appaltante richiederà la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo 
contrattuale. 
Dato atto che, ai sensi dell’allegato II.1 art. 2 del D.lgs n.36/2023- Indagini di mercato, la 
presentazione della manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti di 
partecipazione generali e speciali richiesti per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, che dovranno, 
invece, essere specificatamente dichiarati dall’operatore economico interpellato ed accertati in 
occasione della successiva procedura di affidamento diretto. 
Per quanto sopra motivato 
 

DETERMINA 
per le motivazioni e considerazioni riportate in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
- di avviare un’indagine conoscitiva finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte 
degli operatori economici interessati ed in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati 
nell’Avviso pubblico ad essere invitati, tramite il MePA, a presentare offerte per la stipula di una 
Convenzione  con l’Istituto Comprensivo Savini San Giuseppe San Giorgio finalizzata all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del “Codice”, del servizio di tesoreria e cassa per il 
quadriennio 2024-2027,  
- di determinare il valore presunto del servizio di che trattasi in € 4.400,00 
(quattromilaquattrocento/00), per n. 4 (quattro) anni a decorrere dalla data della stipula, importo 
calcolato tenendo conto dell’andamento del mercato, iva non dovuta art. 10 DPR n. 633/1972, salvo 
migliori offerte; 
- di dare atto che gli oneri per la sicurezza da interferenze sono pari a € 0,00 in quanto trattasi di mera 
fornitura di servizi 
- di approvare la documentazione relativa allo svolgimento dell’indagine di cui innanzi, quale parte 
integrante e sostanziale, costituita da: Avviso di manifestazione di interesse e Modello per la 
presentazione della manifestazione di interesse; 



- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per tutte le fasi di cui in premessa, il DS 
Dott.ssa Adriana Sigismondi; 
- di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire all’indirizzo pec della Scuola  
all’indirizzo teic836006@pec.istruzione.it con obbligatorietà della firma digitale da parte del legale 
rappresentante o di altro soggetto dallo stesso all’uopo formalmente delegato, entro e non oltre le ore 
14:00 del giorno 14/02/2025, utilizzando il modello allegato all’Avviso pubblico, all’uopo 
predisposto, seguendo le ulteriori indicazioni fornite dallo stesso; 
- stabilire sin d’ora che, nel caso in cui alla scadenza dell’Avviso pubblico rispondesse un solo 
operatore economico, la Stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere in ogni caso con 
l’affidamento diretto, a seguito di Trattativa Diretta in MePA con l’unico operatore interessato, nonché 
di non procedere all’affidamento dell’appalto, qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea 
in relazione all’oggetto del contratto; 
- di dare atto che i soggetti che saranno invitati a presentare offerta tramite MePA dovranno essere 
registrati al sistema FVOE per la verifica dei requisiti; 
- di non richiedere la garanzia provvisoria ai sensi dell’art.53 del “Codice” e di prevedere, in fase di 
aggiudicazione, la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale; 
- di dare atto che la successiva valutazione delle offerte, effettuata su insindacabile e motivato giudizio 
da parte di una Commissione appositamente nominata, terrà conto dei criteri preferenziali previsti 
nella documentazione di gara; 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti relativi all’indagine conoscitiva 
di cui all’oggetto, in osservanza delle disposizioni di cui all’art. 9 della Delibera ANAC 264/2023, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”- Bandi di Gara e contratti” , nonché sul sito istituzionale 
in homepage https://www.icsavinisangiuseppesangiorgio.it in articoli. 
Il RUP Dirigente Scolastica Dott.ssa Adriana Sigismondi dichiara, in relazione all’adozione del 
presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art. 6 bis, della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, che non sussistono ipotesi anche potenziali di conflitto di 
interesse. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Adriana Sigismondi 

Firma diitale 

 


		2025-01-30T15:45:12+0100
	ADRIANA SIGISMONDI




